
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Camia Anna Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARRU’ 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
AREA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE  
N. 97   DEL 11/10/2024 

 
  
OGGETTO: Fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola primaria a.s. 2024/2025 - 
Impegno di spesa 
 
L’anno 2024 del mese di ottobre del giorno undici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 
  

 La sottoscritta Anna Giuseppina Camia, nominata Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, con provvedimento del Sindaco n. 11 in data 29.12.2023, con il potere 
di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 107 e 109 secondo comma D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 
 Visto l’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1 ai sensi del quale: “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di affidamenti  di importo inferiore a quanto previsto 
dell’art. 50, comma 1, del Dlgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture; 
  

Visti: 
- l’art. 42 del D.P.R. n. 616/1977, con il quale vengono attribuiti ai Comuni compiti di assistenza 
scolastica, tra i quali il pagamento diretto a favore dei fornitori dei libri di testo della scuola 
primaria statale; 
 
- l’art. 156, comma 1, del D.Lgs. 297/1994 che prevede per gli alunni delle scuole elementari statali 
o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, la fornitura gratuita dei libri di testo da 
parte dei comuni, secondo le modalità stabilite dalle leggi regionali; 
 
- la Nota ministeriale n. 6740 del 15/02/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, recante le 
disposizioni sulle adozioni dei libri di testo per l’a.s. 2024/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Camia Anna Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
- il D.M. n. 73 del 11 aprile 2024 di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della 
scuola primaria per l’anno scolastico 2024/2025, nella versione on line o mista; 
 

Dato atto che: 
1. l'acquisto dei testi di cui all'oggetto non verrà effettuato direttamente dal Comune, ma tramite 
distribuzione di cedole librarie alle famiglie degli alunni, le quali provvederanno all'acquisto in base 
alle indicazioni delle istituzioni scolastiche; 
2. si intende proseguire anche per quest'anno scolastico con la procedura tradizionale basata sull'uso 
di "cedole librarie"; 
3. essa prevede che gli alunni e famiglie possano rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte 
autonomamente che ritirano le cedole librarie e consegnano i libri agli alunni; 
4. tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero esatto, la 
ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi precisi importi della spesa; 
5. sulla base delle forniture per l'anno scolastico 2023/2024, è previsto comunque che per l'anno 
2024/2025 potranno essere forniti testi scolastici principalmente dai fornitori presenti sul territorio 
comunale del Comune di Carrù o dei Comuni limitrofi, dando atto che l'esatto numero dei fornitori 
e la loro ragione sociale sarà evidenziata nell'atto di liquidazione una volta pervenute regolari 
fatture di fornitura di libri di testo agli alunni della scuola primaria; 
 

Vista la necessità di impegnare la spesa presunta di € 4.680,00 per la fornitura dei libri di 
testo agli alunni frequentanti la scuola primaria a.s. 2024/2025; 

 
Considerata la non obbligatorietà della richiesta del codice CIG per la fornitura di cui 

all’oggetto, dal momento che il Comune non svolge alcuna gara di appalto proprio perché la 
normativa assegna ai cittadini la libera scelta del fornitore; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera G.C. n. 5/1998 e ss.mm.ii.; 
 
 Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale. n. 30 del 19.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026, e n. 29 del 19.12.2023 di 
approvazione della nota di aggiornamento al DUP, esecutive ai sensi di Legge; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1  del 18.01.2024 con la quale si approva il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
 Visti:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale sui Contratti;  
- il Regolamento di contabilità del Comune; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
 
 Vista la delibera G.C. n. 147 del 29-12-2009, che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed 
appalti in applicazione dell’art. 9 del D. L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009; 
 
 Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del 
Servizio interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Camia Anna Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di impegnare l’importo presunto di € 4.680,00 per la fornitura gratuita dei libri di testo agli 

alunni residenti a Carrù e frequentanti la scuola primaria a.s. 2024/2025. 
 

2) Di impegnare la somma ammontante a € 4.680,00, che trova imputazione alla Missione 04  
Programma 02   Titolo 1   Macroaggregato  103, osì come di seguito indicato: 

 
Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
servizi finanziari 2024 1018 04021 1560 15 1 U.1.03.01.01.002 4.680,00 DIVERSI 

 
3) Di dare atto che ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del 
vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, il piano dei pagamenti 
conseguenti alla presente determinazione in quanto afferente spesa di parte corrente risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa, nonché con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
4) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa la sottoscritta. 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Anna Giuseppina CAMIA 

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Carrù, lì 14/10/2024  


